Resp. Talis reuelat confessionem, quia detegit penitentē sibi confessum aliquod peccatum mortale habere, quia mortalia tantū, & grauiora reseruari solent, vt rectè docent Palud. in 4. d. 21. q. 3, & Nauarr. in d. c. Sacerdos. n. 1.

Nonum. An non possit aliquis coram multis confessionem sacramentalem facere.

Resp. Certum est, quod aliquis potest in vniuersam dictam suorum scelerum, & humiliationem sui, ad aliorum exemplum, & Ecclesiæ edificationem, peccata sua publicè confiteri: nemo tamē ad hoc debet compelli, vt confitetur ex Concil. Trid. sess. 14. c. 5. & can. quem penitet. de penit. d. 1. Imò tradit Palud. hoc factum, quando in religionibus consuetum fuisse, &

Decimum. Quæ pœna reuelantis confessionem?

Præter grauiſſimum peccatum mortale, quod committit, pœna eſt depositio ab officio, & detruſio ad arctiſſimum monaſterium pro perpetua pœnitentia, cap. Omnis vtriuſq; ſexus, de pœnit. & remiſſ.

CAPVT XI.

DE NULLITATE

Confessionis.

An confesſio aliquando ſit nulla, ita, vt non valeat, ſed ex integro reiteranda ſit, & in quibus caſibus?

DE hac materia lege Nauarr. in Manuali cap. 9. & in cap. Fratres de pœnit. d. 5. à. num. 31. Caietan. in ſumma verb. confesſionis iteratio. Sotum in 4. d. 18. q. 3. art. 3. Ioan. Medinam in C. de pœnit. tract. 2. à. q. 17.

Nullitas confesſionis oriri poteſt ex vno quinque fontium, nempe ex defectu confesſarij, contritionis, confesſionis, ſatisfactionis, & inhabilitatis in pœnitente. Pro clara huius materiæ, quæ multum neceſſaria eſt Confesſario, reſolutione ſit.

Prima Concluſio. Confesſio facta Confesſario non habenti iuriſdictionem, ſiue abſol- uendi poteſtatem, eſt nulla: patet Concluſ. ex cap. Omnis vtriuſq; ſexus, & communi DD.

In quibus caſibus cõ- feſſio reite- randa ſit.

G 4 ſen-

sententia: Quia cum absolutio sit actus iudicialis, requirit iurisdictionem, & subditos. Hinc confessio facta simplici Sacerdoti, vel non de licentia curati proprii alij curato, est nulla & reiteranda. Eadem est ratio de ea, quae facta est excommunicato denunciato, vel excommunicato propter manifestam clericum percussorem.

Secunda Conclusio. Quando Sacerdos non habet absoluendi intentionem, id est, non vult absolvere, confessio est nulla, nec valet. Quia intentio ministri, est de necessitate sacramenti.

Tertia Conclusio. Quando sacerdos tantalaborat ignorantia, ut vel absolvere nesciat, vel communia peccata mortalia, contra decem praecipua ignorat, vel alia, quae sunt necessaria respectu confitentium, confessio nulla est, & reiteranda. Quia non potest ferre sententiam, cum non habeat clauem scientiae. Nunc ex parte contritionis fit.

Quarta Conclusio. Cum poenitens nullam habet praeteritorum peccatorum detestationem, & dolorem, nec animum seu propositum deserendi statum peccati: confessio non valet, sed reiteranda est, secundum omnium sententiam. Quia quoduis sacramentum materia deficiente nullum est, contritio vel saltem contritio illa, quam supra descripsimus, spectat ad materiam poenitentiae, ergo ea deficiente

nullum est sacramentum. Hinc contingit, quod confessiones usurariorum, concubinariorum, & eorum, qui ultionem iniuriarum per fas, & nefas quærunt, ut plurimum sint nullæ, & reiterandæ.

Quinta Conclusio. Pœnitens, qui detestatur peccata præterita, cum proposito vitandi futura, licet dolor ita sit imperfectus, ut ne quidem gradum attritionis, quæ cum sacramento contritum facit, attingat, non tenetur confessionem reiterare. Quia alioqui nemo sciret se verè confessum, quia nemo scit an amore vel odio dignus sit: Quare etiam nemo scit an sit contritus, vel attritus sufficienter. Alia autem est ratio, quando penitens est suæ indispositionis conscius, & cognoscit se nec contritum, nec sufficienter attritum. Nunc pro nullitate & defectu ex parte Confessionis fit.

Sexta Conclusio. Quando confitens ex malitia, verecundia, timore, aut alio respectu humano, sine legitima causa, ex intentione, scienter in confessione omittit aliquod peccatum mortale, aut quod credit esse mortale, aut circumstantiam necessariam, aut dimidiat confessionem, confessio est nulla, & omnes sequentes ab ea, in qua peccatum est omissum, & sic etiam reiterandæ. Quia confessio integra omnium peccatorum, quorum pœnitens memoriam habet, est materia huius sacramenti: ex Conc. Floren. & communi DD. sententia.

Dictum in conclusione, sine legitima causa
 Quia supra dictum ex quibus causis hoc fieri
 possit. Additū etiam aliquod peccatum mor-
 tale, quia veniale sine peccato potest etiam
 intentione omitti, & non reddit nullam con-
 fessionem.

Septima Conclusio. Quando confitens con-
 fessionem facit, non adhibita diligentia, quae
 peccata commissa in memoriam reuocet, aut
 ex culpabili, & crassa negligentia, aut igno-
 rantia, aliquod mortale omittit, confessio re-
 ditur nulla, & est reiteranda.

Octava Conclusio. Qui facit diligentiam
 inquisitionem, quam putat sufficientem, qui
 uis verè talis non sit, & ob hoc non confitetur
 aliquod peccatum mortale, quia obliuiscitur
 non tenetur de nouo reiterare confessionem
 quia huiusmodi confessio fuit valida, cum
 fuerit ex proposito & intentione dimidiata.
 Adhibenda autem est tanta diligentia in re-
 ducendo ad memoriam peccata, quanta iudicio
 prudentis & boni viri adhiberi solet, in
 ardua magni momenti qualis est profectio sa-
 lus animæ. Nec in omnibus æqualis diligentia
 requiritur, qui enim crebrò confitentur, ne-
 multis implicantur negotijs & peccatis, facili-
 iori negotio se expediunt. Quod etiam locum
 habet in illis, qui ut plurimū tantum venialia
 committunt, & confitentur: Quia ex omisso
 ne venialium, confessio nō annullatur. Sit nunquam
 ex parte inhabilitatis in confitente. Non

Nona Conclusio. Excommunicatus, ignorantia inuincibili iuris, aut facti laborans, si prius à peccatis quàm ab excommunicatione absoluator, confessionem reiterare non tenebitur: Sacramentum enim est validum, quoniam propter ignorantiam inuincibilem excusatur: hanc conclusionem tenent Caict. in verb. Absolutionis impedimenta, & in verb. Confessionis iteratio, Ioan. Medina, loc. cit. q. 18. Nauarr. in d. cap. Fratres. num. 45. Ioseph. Angles vbi sup. diffic. 7. & alij alibi.

Si autem pœnitens sit excommunicationis conscius, & deposuerit contumaciam, & prius à peccatis absoluator, quam excōmunicacione, erit reiteranda confessio, quia stante tali excommunicatione, pœnitens non est capax sacramentalis absolutionis, quamuis præstet iuramentum obediendi Ecclesiæ. Hanc materiam latè prosequitur Nauar. loc. d. Hinc intelligitur, per inhabilitatem ad recipiendum absolutionem in pœnitente, DD. intelligere impedimentum excommunicationis maioris, vel minoris in pœnitente. Ex defectu satisfactionis fit.

Decima & vltima Conclusio. Confessio non est nulla, nec iteranda ex hoc, quod pœnitens pœnitentiam iniunctam non impleuerit, vel non in statu gratiæ, siue per obliuionē, siue per negligentiam, hæc conclusio est contra multos Doctores. Conclusionem autem præsentem

tenent. Nauart. in Manuali cap. 9. num. 17. de pœnit. d. 5. cap. Contrarium, à num. 18. in d. cap. Fratres, num. 5. Caiet. in verb. Confessionis iteratio. Adrian. in 4. quæst. 4. de Confess. Ioseph. Angles vbi sup. art. 7. difficult. & alij alibi: Ratio, quia qui semel legitime confessus est sua peccata, nulla humana auctoritate cogi potest, vt iterum ea cōfiteatur, sufficit ergo, quando aliquis pœnitentiam non impleuit, aut per obliuionem, aut per negentiam, vel aliam causam, quod peccatum confessus est, nec est necesse repetere confessionem: si quis tamen, vt Adrian. Nauarr. & alij docent, ante absolutionem pœnitentiam impositam contemneret, aut ex ignorantia causa, & culpabili, non laboraret vt eius esset remissio, confessio foret reiteranda, non ex defectu satisfactionis, sed integritatis, quia si peccatum non confessus fuit ante absolutionem,

CAPVT XII.

DE MINISTRO CONFESSIONIS *& requisitis in eo.*

MINISTER sacramenti pœnitentiae est Sacerdos habēs potestatem iurisdictionis vt vocant, in pœnitentem.

Ad intelligentiam huius rei notandum duplicem requiri potestatem in ministro sacramenti pœnitentiæ, ordinis, & iurisdictionis. *Potestas in confessario duplex, Ordinis & Iurisdictionis.* Ordinis potestas confertur Sacerdoti in sua consecratione, quando ordinatur Sacerdos. Iurisdictionis verò recipitur, quando quis legitime præficitur curæ animarum, quod intellige quantum ad exercitium. Iurisdictionis adhuc duplex est, Ordinaria & Delegata. Ordinaria vtuntur sequentes. Pontifex in vniuersali Ecclesia, Episcopus in sua Diocœsi, Parochus in sua Parochia. Delegatam habent ij, quibus ab his committitur. Ex defectu potestatis ordinis. Confessio facta laico, aut alteri clerico, qui non est sacerdos, nihil valet ad effectum absolutionis, vt communis Theologorû sententia est, & veritas certissima, ab omnibus recepta, & definita in concil. Trident. sess. 14. can. 10. Contra tamen videntur textus in cap. quem pœnitet. de pœnit. d. 1. & de pœnit. d. 6. cap. 1. Tanta est virtus confessionis, vt etiam laico facta profit, & si deest Sacerdos, confiteatur proximo, & Mag. in 4. d. 17. alias adfert auctoritates. Respondetur, hos canones cum Magistro intelligendos esse de consilio, & non ad effectum sacramentalis confessionis, sed causa humilitatis, vel petendi consilij, vide ad hanc materiam Nauarr. de pœnit. d. 6. cap. 1. in principio à num. 72. Ex defectu autem iurisdictionis, non potest absoluerè quili-

quilibet simplex Sacerdos, cui non est commissa animarum cura in subditos: Nota regulam generalem, quod in articulo mortis, praelumitur, quando mors timetur, quilibet Sacerdos potest absolvere ab omnibus peccatis, & censuris in foro conscientiae.

QUAE PRAETEREA REQUIRUNTUR IN CONFESSARIO?

Respond. Tria adhuc; *Scientia, Prudentia, & Bonitas.*

ADDUNT quidam secretum, sed hoc rectum est inter conditiones confessionis, etiam de hoc actum.

De scientiae necessitate, qualitate & quantitate, dictum in quaestione proemij.

Prudentia, ad quatuor requiritur in confessione. *Primo*, ut ad aperiendam conscientiam, inducatur peccator, in qua re, non est opus parva industria apud ignorantes, & verecundos. Quare in d. c. i. de poen. d. 6. §. diligens, dicitur. Diligens itaque inquisitor, & subtilis investigator, sapienter & quasi astute terroget à peccatore, quod forsitan ignorat, vel verecundia velit occultare, peccatorem mortaliter confessarius, non interrogando quoties credit, & probabiliter animadvertit, confitentem aliquid necessario confitendum, taciturnum, ut in d. §. diligens. Navar. d.

cet & alij alibi. Quando autem bona fide putat, nihil omiffum à pœnitente, vtpote quia est puræ conscientia, discretus, sapius solitus confiteri, non tenetur interrogare, imò aliquando imprudentia est, pœnitentem nimis interrogationibus moleftare. In hac re opus est discretione, ne quid nimis fiat. Debet autem Confessarius, cum patientia, sine vlllo signo perturbationis, aut horroris, etiamfi pœnitens grauiſſima peccata confiteatur permittere, vt ſua peccata vel ordine, vel confuſè prius confiteatur antequam interroget, niſi fortasè breuiter, in diſcurſu alicuius admonendus ſit, propter obliuionem. Tria autem obſeruanda à Confessario in interrogando.

Primum, Vt interroget de peccatis, eorumque circumſtantijs neceſſarijs, & non de fabulis, ſeu alijs impertinentibus, ex curioſitate.

Secundum, Vt fiat interrogatio niſi de peccatis conſuetis, & eis quæ communiter committuntur, & cognoſcuntur à pœnitentibus. Quia quærendo non conſueta ex propoſito, niſi pœnitens det cauſam interrogandi, ſæpè nocet confitenti, dum fortasè diſcit mala, quæ nescit. In genere autem & è longinquo, & quaſi præter intentionem, quando prudentia diſtat, inconſueta ſunt inquirenda.

Tertium, vt interrogando circa peccata luxuriae & carnalia, nō nimis ad particulares circum-

cumstantias descendat, ne confessarius & pœnitentem in tentationem ducat. Quod secundum Aristotelis doctrinam in 3. Ethicis. Delectabilia quanto magis considerantur, tanto magis mouent. De interrogationibus vide Angelum in summa verb. interrogatio- nes in confessione, & Caiet. & P. Ioannem Lancum Theologum Societatis Iesu, in c. 2. rectorij, & latius in appendice eiusdem libri.

Secundo. Requiritur prudentia in confessorio, ad interrogandum & inquirendum de rebus quæ necessaria sunt ad discernendum mortalia à venialibus.

Tertio. Ad inducendum pœnitentem contritionem, & dolorem, ne fallatur iuxta illud Apostoli I. ad Timoth. 5. Ne citò maius imponas, hoc est enim communicare peccatis alienis, & viuificare animas, quæ viuunt.

Quarto. Ad imponendum conuenientem satisfactionem, & ad salutaria remedia contra peccata.

De Bonitate Confessarij.

BONITAS confessarij tanta esse debet, ut sit, vel probabiliter putet se esse extraneum peccati mortalis, aliàs mortaliter peccat, quia sacramentum in mortali ministrat, ut dicitur in c. 2. de sacramentis in communi. Quia in generali regulam communem, omnis qui recipit, ad

ad ministrat sacramentum in mortali, mortaliter peccat, 1. q. 1. cap. per Esaiam. & cap. illud 9. dist. valet tamen sacramentum in mortali administratum, vt pleniùs supra. De bonitate Confessarij, vide Caietan. in summa verb. Confessor. Auream Armillam eod. verb. Nauarr. de pœnit. d. 6. cap. 1. §. Sacerdos, & in manuali cap. 4. num. 15.

C A P V T X I I I .

DE SATISFACTIONE TERTIA PARTE PœNITENTIE.

DE hac lege Nauarr. in Manuali cap. 3. & de pœnit. d. 3. cap. Satisfactio. Dominicum Sotum in 4. d. 19. cum Magistro & alijs Doctoribus. Petrum à Soto de instit. sacerdotum in tract. de sacramento pœnitentiæ. Ioan. Medinam in C. de pœnit. tract. 3. Andream Vegam de iustificatione lib. 13. à c. 36. & Summistas in verb. Satisfactio.

Satisfactio, est quædam recompensatio, pro iniuria Deo facta, cum proposito amplius eum non offendendi.

Satisfactio in primis est duplex, vna, quæ voluntariè à quolibet pœnitente potest assumi, qua proprio arbitrio, iuxta admonitionē sacrarum literarum, vult dignos pœnitentiæ

Satisfactio duplex.

H fru-

fructus facere. Alia, est sacramentalis, quam minister Christi, ex potestate clauium in foro conscientiae poenitenti iniungit, pro qualitate peccatorum, & dispositione ipsius. Hæc satisfactio cum trahat suum fructum, & effectum à sacramento, quod ex opere operato operatur, multò præstantior priori est, quæ tantum à virtute poenitentiae procedit. Ad hæc sacramentalis, si impleatur in peccato mortali, non uiuiscit, & suum effectum consequitur, remota fictione, ut Theologi loquuntur, quod celebres Doctores, contra aliquorum Theologorum sententiam tenent: Sic Caietan. tom. 1. tract. 6. quæst. 2. Nauarr. de poenit. d. 6. cap. 1. princ. num. 48. Petrus à Soto lect. 2. de satisfactione, prope finem, Franciscus à Victor. de sacramentis in tract. de satisfactione, num. 201. Quod nequaquam competit illi, quæ non imponitur in sacramento.

An dimisso peccato, quo ad culpam, maneat aliquæ poena, pro qua satisfaciendum sit in hac vita, vel purgatorio?

NEGAT Lutherus cum suis, ut est uide apud Episcopum, & martyrem Ioannem Roffensem in art. 5. Quo fundamento falso posito, destruit satisfactionem, purgatorium & indulgentias.

Conclusio Catholica est. Non semper dimissa culpa remittitur tota poena, etiam in sa

eramento pœnitentiæ. Dictum in conclusio-
 ne non semper: quia non est negandum, pos-
 se aliquando tam magnam esse contritionem,
 vt cum culpa tota pœna remittatur, vt con-
 stat de Larrone in cruce, Maria Magdalena &
 alijs. Conclusio dicta, est Conc. Trident. sess.
 14. cap. 7. & can. 12. & in sess. 6. cap. 14. Hæc
 Conclusio probatur testimonijs sacrarum li-
 terarum. 2. Reg. 12. à Dauide Dominus trans-
 tulit peccatum, vt patet ex dicto Nathan ad
 eum, tamen pœna non dimittebatur, nam
 subiungit. Verum tamen filius tuus morie-
 tur, & Num. 10. & 14. Moyfi & Aaron pecca-
 tum diffidentix dimissum esse legitur, sed in
 pœnam, non poterant ingredi terram pro-
 missionis, quam desiderabant. Idem confir-
 matur exemplo Niniuitarum, & aliorum, qui
 in cinere & cilicio pœnitentiam egerunt, vt
 passim in libris veteris testamenti videre licet,
 quorum exercitium, commendat Dominus
 in Euangelio. Matth. 11. Vx tibi Bethsaida,
 Vx tibi Chorozaim, quia si in Tyro & Sydo-
 ne factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in te
 olim in cinere & cilicio pœnitentiam egissent.
 Apocalyp. 2. Memor esto, vnde excideris, age
 pœnitentiam, & prima opera fac. 2. Corinthi
 7. Quæ secundum Deum tristitia est, pœni-
 tentiam in salutem stabilem operatur, & in
 Euangelio, pœnitentiam agite: & facite fru- *Matth. 5.*
 ctus dignos pœnitentiæ. In sacramento ergo *4.*
 H 2 pœni- *Luc. 3.*

pœnitentiæ, virtute absolutionis culpa peccati dimittitur, & pœna infinita & perpetua, finitam & temporalem mutatur, vt communiter Doctores sentiunt. Hæc pro veritate sufficiant, qui voluerit legere latam probationem, tam ex scripturis, quàm patribus contra hæreticos, videat Andr. Vegam loc. cit. Cardinalem Hosium latissimè in confessione Catholicæ fidei capit. 48. Catechismum magis acerrimi defensoris fidei in Germania, P. Petri Canisij Theologi Societatis Iesu, in tractatu de Satisfactione. Dominicum Sotum lib. 3. de natura & gratia cap. 6. Bellarmin. tomo 2. lib. 4. de pœnitentiâ, & alios alibi. Omnis autem nostra satisfactio suam virtutem trahit à satisfactione Christi, cuius meritis & gratiæ imputatur. Quare nostra satisfactio beneficium redemptionis nō obscurat, vt aduersarij calumniantur, sed magis commēdat & illustrius reddit, pretium enim sanguinis Saluatoris infinitum fuit, & copiosissimum pro satisfactione omnium quantum ad sufficientiā, non quantum ad efficaciam: quod Christus voluit nobis applicari per sacramenta & opera nostris quibus gratiæ in cruce partæ cooperamur. De his longius Doctores controuerfiarum.

De operibus satisfactorijs.

OMNIA opera satisfactoria ad tria reducuntur. Ieiunium, Orationem, & Eleemosinam.

mosynam. Ad ieiunium omnia, quæ carnem affligunt, vt vigilia, peregrinationes, flagellationes, &c. Ad orationem opera misericordiæ spiritualia, & ad Eleemosynam corporalia.

Sunt etiam flagella, & calamitates à Deo immiffæ, patienter toleratæ satisfactoriæ pro peccatis, vt docet Concil. Trident. loc. cit. cap. 9. & can. 13. Idem dicendum de alijs malis, quæ secundum generalem concursum, ex naturalibus causis oriuntur: Hæc tamen cum non tam actualibus peccatis, quàm originali respondeant, & sint quasi naturalia, secundum quantitatem patiētiae sunt satisfactoria: Quare quidam podagra laborantes, si cum magna patientia dolores perferant equo animo, satisfaciunt pro peccatis: Si autem vt nonnulli facere solent, ex impatientia iurent, execrentur, & mala, tam sibi quàm alijs imprecantur, pœnas maiores merentur, vel in purgatorio, vel in inferno soluēdas. Ex dictis colligitur quod flagella à Deo inflicta, magis sunt satisfactoria, quàm huiusmodi naturalia mala, vt rectè Dominicus Sot. in 4. d. 19. q. 2. art. 2. tradit. Patientiæ etiam sunt admonendi, qui extremo afficiuntur supplicio ordine iuris, quia si huiusmodi mors cum patientia, & bono animo acceptetur, mirum in modum est satisfactoria: Si verò iniquo animo, & per impatientiam homo resileat, meram rationem vindictæ, & non satisfactionis habet. Imò Petrus

à Soto de inffit. Sacerdotum de satisfactio-
 sacramentali sect. 2. ex S. Thom. in 4. sentent.
 d. 15. quæst. 1. adfert, per mortem violentam
 omni pœnæ satisfieri, nec maiori purgatione
 egere etiam grauissimum peccatorem: Quo
 memorabile dictum, non tamen ab omnibus
 tanquam verum recipitur.

Qualia debeant esse opera satisfactoria?

QVAMVIS optimum consilium sit, ut
 opera satisfactoria sint pœnalia, tamen
 id ad satisfactionem non necessariò requiritur:
 prima pars constat, ex communi omnium
 sententia, quia satisfactio imponitur ad
 corrigendum culpam, quæ non corrigitur
 nisi per pœnam. Quare quo magis opera
 satisfactoria sunt pœnalia, eo magis satisfac-
 unt pro peccatis. Secunda pars etiam mani-
 festa est, quia ditissimus & liberalissimus po-
 test satisfacere per eleemosynam, & temperat-
 issimus per ieiunium: & tamen neuter e-
 rum sentit ex talibus actibus pœnam, aut
 afflictionem. Satis enim est ad satisfactionem,
 sit priuatio alicuius boni utilis, aut delectabi-
 lis. His etiam adiungimus, quod quamuis
 singulariter, satisfactio fieri debeat opere aliàs
 debito, tamen consideratis rerum circumstan-
 tijs, possunt etiam imponi opera aliàs debita,
 quia vnico actu, duplici obligationi possunt
 satisfacere: Sic in quadragesima alicui raro
 iunanti secundū præceptum, posset pro pœ-
 nentia imponi ieiunium aliquorum dierum.

*Quæ modus seruandus in imponenda satisfactione
sive pœnitentia?*

DE hac materia vide Nauarr. in Manuali
confessariorum cap. 26. à num. 15. & in
commentario de Iubilæo & Indulg. notab. 32.
in Extrauag. Gregorij 13. num. 20.

In hac re plus valet prudentia confessorij,
quàm certa regula. Attendenda tamen, in hoc
negotio dispositio Conc. Trident. sess. 14. ca. 8.
& seruanda, vt sacerdotes Domini, quantum
Spiritus, & prudentia suggererit, pro qualita-
te criminum, & pœnitentium facultate, salu-
tares & conuenientes satisfactiones iniungât,
ne si fortè peccatis conuiueant, & indulgenti-
us, cum pœnitentibus agant, leuissima quædã
opera, pro grauissimis delictis iniungendo,
alienorum peccatorum participes efficiantur.
Sit autem satisfactio quæ imponitur, non tan-
tum ad nouæ vitæ custodiam, & infirmitatis
medicamentum, sed etiam in præteritorum
peccatorum vindictam & castigationem.

In impositione pœnitentiæ ergo viden-
dum, vt non æqualis, & eadem omnibus sa-
tisfactio imponatur, hoc enim iniquum es-
set, quia iuxta magnitudinem delicti debet es-
se quantitas pœnæ, cum in Deuter. 25. scriptũ
sit. secundum mensuram delicti debet esse
plagarum modus, proinde sequentia benè
considerentur. Magnitudo & paruitas pec-
catorum, Contritio & qualitas pœnitentis,

an debilis vel fortis, iuuenis vel senex, an bene
 vel male affectus ad pœnitentiam, an verum
 militer eam sit impleturus, & his considerandum
 faciat, quod prudentia dicitur. Quia si impo-
 neret Eleemosynam pauperi, aut ieiunium
 qui perpetuis insistere debet laboribus, à
 ratione alienum foret. Aduertendæ etiam spe-
 cies peccatorum, quia peccata carnalia alia
 requirunt pœnitentiã, quàm spiritualia: Si-
 gulis enim morbis conuenientia sunt adhibenda
 remedia. Insinuandum est etiam pœ-
 nitenti, iustam pœnitentiã peccatis condemp-
 nam, soli Deo esse cognitã, & antiquitus ho-
 mines Deum timentes, & propriæ salutis con-
 sulentes, ad vitandum grauissimas pœnas a-
 terius vitæ, pro maiori peccato mortali septem
 annorum pœnitentiã fecisse, vide apud Gra-
 tianum in 33. quæst. 2. cap. Hoc ipsum, & in
 quæst. 1. cap. prædicandum, Gloss. ibid. & Nu-
 uarr. loc. cit. & in Concil. Nicæno legitur
 quod si quis metu persecutionis coactus, fidei
 negasset, decem annis pœnitere debebat. Huius-
 iusmodi tamen canones pœnitentiales, non
 sunt amplius in usu, salutare tamen est, ut pœ-
 nitentes admoneantur, & quantum fieri po-
 test, ad eos reuocentur.

*An pœnitens teneatur acceptare pœ-
 nitentiã?*

QVANDO pœnitentiã est necessaria
 excundum à statu peccati, & ad cauend

peccata futura, pœnitens tenetur eam acceptare: etsi reuocat non est absoluendus, quia nō est sufficienter contritus. Idem etiam probatur, quia de ratione huius iudicij est, ligare & absolvere, ergo sicut confessarius absoluit à peccatis, & perpetua pœna, sic potest ligare ad temporalem. Eadem est ratio, quando pœnitentia moderata imponitur, pro peccatis præteritis in satisfactionem: Quamuis si quis omnino vellet, pœnam reseruare in purgatorio persoluendam, suo iudicio relinquendus esset. Si quis ergo pœnitentiam impositam & acceptam pro mortalibus, sine iusta causa non implet, mortaliter delinquit, vt tradunt Scotus in 4. d. 18. & 19. Paludanus d. 20. quæst. 2. Gabriel. d. 16. quæst. 2. dubio 1. Syluest. in verb. Confessio 1. numero 25. & 29. Sotus in 4. d. 20. quæst. 2. art. 2. Nauarrus in manuali confessariorum. c. 21. num. 43. & alij communiter, non tamen ideo, vt supra diximus tota confessio reiteranda, sed satis est, vt in sequenti confessione culpam confiteatur. His addo, cū Nauarr. in Manuali cap. d. num. 22. & alibi, q̄ pœnitentia iniuncta, & acceptata mutari, & diminui potest ex iusta causa, vt si bona fide pœnitens præsumat, se non posse adimplere, aut non sine periculo salutis anime, vel corporis, aut præiudicio tertie personæ, & hoc etiã alius confessarius facere potest, quando aut

H 5 non

non est, aut non ita facilis aditus ad Confessarium, qui eam imposuit.

Quid remediū, si pœnitens pœnitentiæ obliuiscatur?

DVo restant remedia. *Primum*, vt suo Confessarij iudicio tantam agat pœnitentiam, quantam probabiliter existimat, impositam fuisse pro peccatis præteritis. *Secundum*, vt seruet pœnam in alia vita soluendam in purgatorio, vel inferno: vel in hac vita piet operibus satisfactorijs & indulgentijs firmis in articulo mortis, quando tanta est firmitas, vt eam implere non possint, nulla imponenda pœnitentia, vel tam parua, vt statim possint facere, & reliqua eis significanda, vt impleant, si conualuerint.

Pœnitentia secundum melius consistit imponenda est ante absolutionem, vt se- Glossa in Clemen. dudum. §. statuimus. vt Audire. de sepult. quod tamen non est de necessitate, quia quæ post imponitur, etiã vt Quæ enim in continēti fiunt inesse videntur.

Tandem admonendi sunt tam confessi quam pœnitentes hîc, vt ex ignorantia credant, propter pœnitentiam & pœnam impositam à Confessario, aliquem liberari à restitutione alieni, de qua Aug. Non condonatur peccatum, nisi restituatur ablatum, quia alia est satisfactio, per quam Deo pro peccato satisfacimus, alia restitutionis obligatio, per quam

proximo reddit, quod suum est, vt latius suo loco patebit.

An vnus pro alio possit satisfacere?

VIDE Sotum in 4. d. 19. q. 2. art. 4. & Scholasticos in d. 20. Iosephum Anglesin 4. part. 1 de satisfactione. 3. difficult.

Prima Conclusio. De fide est, quod vnus pro alio potest satisfacere, probatur ex symbolo fidei, in quo confitemur communionem sanctorum, & ad Galat. 6. Alter alterius onera portate, & vnus viuus pro defuncto in purgatorio satisfacere potest, &c. Hæc tamen Conclusio intelligenda de satisfactione offensæ commissæ.

Secunda Conclusio. Vt aliena satisfactio proficit, oportet vtrumque, satisfacientem scilicet, & illum pro quo fit satisfactio, in charitate, & gratia existere. Quia satisfactio debet fieri per opus Deo gratum, & acceptari pro alio ratione beneuolentiæ diuinæ, quæ non est in peccatore. Ad hæc, satisfactio vnus pro alio à Deo admittitur, quatenus ambo sunt viua membra corporis Christi, per gratiam & charitatem.

Tertia Conclusio. Quando pœnitentia imponitur, in remedium pro peccato futuro & in medicinam, tunc vnus pro alio satisfacere non potest. Quia medicina non est opus nisi
malè

malè habentibus, & non prodest nisi ei cui applicatur, præterea pœnitentia iniuncta, est obligatio personalis, quæ pro delicto imponitur. Ideò dicitur in cap. Omnis vtriusque semper pœnitentiam proprijs viribus studeat adimplere.

Quarta Conclusio. Potest etiam vnus in caritate existens, pro alio per opera supererogationis, applicando illi sua opera satisfactoria Deo satisfacere. Sic solent religiosi, alijs opera applicare in satisfactionem: Quia quilibet opus in caritate factum, non solum meritorium, sed etiam satisfactorium, vt Catholica fides tenet, & cap. sequenti plenius tebit, & vt satisfactoriũ potest alteri applicari.

CAPVT XIV.

DE INDVLGENTIIS.

QVONIAM indulgentiæ materia satisfactioni affinis est, & non raro necesse est, vt pote quando Iubilæum ex præfatione Pontificis publicandum, & populo proponendum, vt populus indulgentiarum vtilitate instruendus sit, indulgentiarum materiam necessariam paucis perstringimus. De qua contra hæreticos legendi Hosius locutus est. Episcopus Roffensis in art. 17. 18. 19. &

contra Lutherum, Alphonsus à Castro de hæresibus, verb. Indulgentiæ: Dominicus Sot. in 4. d. 21. Ioan. à Turrecremata de pœnit. d. 41. cap. Quis aliquando. §. In Leuitico, Felinus Sandæus Ferrariens. in sermone de indulgentijs incipiente, hodie mecum eris in paradiso, & latè Ludouicus Bologninus in tract. de Indulgent. horum duorum tractatus habentur in 5. volum. Oceani Iuris. Omnium latissimè materiam indulgentiarum tractat Nauarr. in commentario de Iubilæo & indulgentijs.

Quid est Indulgentia?

EST remissio pœnæ temporalis, debite pro peccato actuali iam dimisso, extra sacramentalem absolutionem facta, aut concessa à prælato Ecclesiæ ob rationabilem causam de thesauro Ecclesiæ.

Quid nomine Iubilæi intelligitur, quando iudulgentia in forma Iubilæi conceditur?

IVBILÆVS annus in antiquo testamento solemnus erat, vt patet ex Leuit. 25. & 27. & Num. penult. cap. & alibi. Hic annus celebrabatur semper anno Quinquagesimo, qui sanctificatus erat. Illo enim anno serui libertate donabantur, debita relaxabantur, prædia diuendita ad antiquos possessores reuertebantur, exules in patriam, & pristinam libertatem redibant, vt ex Leuit. colligere licet. Hinc Iubilæus

bilæus annus in Christi Ecclesiam secundum
 similitudinem aliquam translatus : quem
 modum enim in illo antiquo debita tem-
 poralia, ita in nostro spiritualia condonantur
 illo etiam libertas temporalis, in nostro spi-
 ritualis restituitur, in illo possessiones terre-
 alienatæ recuperabantur, in nostro virtutes
 merita per peccata deperdita restaurantur
 illo exules in patriam redibant, in nostro
 les à patria cœlesti, ad eandem reducuntur
 illo etiam secūdum aliquos in carcerem
 iecti soluebantur. In nostro ligati vinculis
 funibus peccatorum relaxantur, & soluntur
 Quare quando maximæ indulgentiæ in
 clesia conceduntur, id fit in forma Iubilæi

*An in Ecclesia sit potestas concedendi
 indulgentias?*

CERTA fide tenendum est, in Ecclesia
 esse potestatem concedendi indulgentias,
 as, vt patet ex Concilio Lateranen. sub
 Innocentio III. cap. Cūm ex eo de poenitentia
 remiss. & ex Extrauag. eodem tit. & ex
 cil. Constantien. contra Ioan. Wicleff.
 Triden. sess. 21. cap. 9. & sess. 25. in decreto
 indulgentijs. Cūm ergo Ecclesia sit, colum-
 & firmamentum veritatis, impium est
 tare de hac materia. Spectat potestas con-
 dendi indulgentias, ad potestatem clauis
 quas Christus in Ecclesia reliquit Matth. 16.

Ioan. 20. Deinde indulgentiarum vsus est antiquissimus, vt clarum est ex Concil. & Extrauag. cit. ex quibus colligitur ante 300. & 400. annos fuisse indulgentiarum vsus. Imò Gregorius magnus, & Primus anno 619. stationes, & cæremonias, ad quærendas indulgentias Romæ statuit, vt tradit S. Thom. in 4. d. 20. quæst. 1. art. 3. De antiquitat. indulgentiarum legen. Roffen. loc. cit. Nauarr. vbi supra notab. 7. Sotus quæst. 1. art. 3.

Qui anni Iubilæi fuerunt promulgatores?

PRIMVS qui literis mandauit hunc annũ singulis centum annis celebrari, fuit Bonifacius VIII. circa annum Domini 1300. vt apertum est ex Extrauag. 1. de pœnitent. & remiss. Deinde Clemens VI. statuit, vt singulis 50. annis celebraretur, per Extrauag. Vnigenitus eodem tit. Tandem Paulus II. ad breuius tempus, nempe ad 25. annum Iubilæum reduxit, qui nunc adhuc celebratur, & celebratus postremò Anno 1575. sub fœlicissimo Pontificatu Gregorij XIII. vt patet ex eius Extrauag. quæ incipit Dominus ac redemptor noster, quam eruditè exponit Nauarr. loc. cit. notab. 32.

Quid est Thesaurus indulgentiarum, & vnde originem trahit?

PRO fundamento huius materiæ præsupponen-

ponendum id, quod egregiè Roffen. in art. probat, opus in charitate factum, non esse meritorium vitæ æternæ, sed etiam factorium pro pœna. Exodi 32. Moyses in ratione sibi præmium acquisiuit, & pro pœnæ remissionem impetrauit, & Leviticus Sacerdos orans sibi meruit, & populo per Ad Philip. 2. condonationem obtinuit. Deinde Salu- noster sibi meruit, cum scriptum sit. Pro quod Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, & tamen nobis satisfecit. Esai. 53. Verè languores nostros ipse tulit, & propter iniquitates nostras vulneratus est, &c. legitur etiam de S. Antonio Apostolo, quod pro presbytero, qui toto suæ cursu priori, scortis deditus fuit, non cessauit orare, ieiunijs, & lachrymis se agere, quam diuinitus intellexisset condonari sibi peccata. Constat etiam, quia opus meritorium quatenus est bonum, charitate formatum, & meretur præmium: Satisfactorium, prout pœnale, & pœnam infert operanti. Quatenus ergo opus est meritorium de digno, cum non excedat personam operantis alteri non applicatur, at prout est satisfactorium, potest vnus pro alio satisfacere, vt constat ex dictis. Quisquis autem ista discernere nequeat, vel nolit, aut ingenij certè crassum in causa est, aut peruersa malignitas, vt ait Roffen. in d. art. 17. Cum sæpè videamus ap-

principes seculares, quorum tamen haud infinita benignitas est, vt quispiam intercedens pro alterius offensa, nō solum illam obtineat, verum etiam ampliorem gratiam plerumque sibi conciliet.

Christi ergo Satisfactio infinita fuit, & multæ sanctorum superabundantes, vtpote qui non omnino peccauerunt, vel peccauerunt non ita grauitè, sed multum satisfecerunt. Sic Iob. 6. vtinam appenderentur peccata mea in statera, & calamitas quam patior, quasi arena maris multo grauior appareret. Ex quibus verbis constat, maiores pœnas fuisse passum Iob, quàm eius peccata merebantur: sic S. Paulus ad Coloss. 1. Quæ defunt passionum Christi, adimpleo in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia, sic quoque B. Virgo passa est multa in hoc seculo, nullius tamen culpæ rea extitit, sic Hieremias, Ioannes Baptista, Martyres, Confessores, Monachi, Eremitæ, atque virgines, multa bona opera præstiterunt: quæ in abundantia, satisfactoria extiterunt, nec remunerata sunt quo ad satisfactionem, quamuis quantum ad meritum, præmium retulerint. Sit nunc Conclusio.

Prima. Thesaurus indulgentiarum constat, ex superabundantia meritorum Christi, & aliorum sanctorum, probatur ex Extrauag. Vnigenitus, de pœnit, & remiss. & communi consensu totius Ecclesiæ.

!

Se-

Secunda conclusio. Ecclesie thesaurus non conflatur ex operibus sanctorum, quatenus sunt gratia & gloria meritoria, sed ut sunt satisfactoria. Quia indulgentia non dantur gratia & meriti augmentum, sed ad poenitentiam remissionem. Quando ergo indulgentia conceduntur, Pontifex applicat opera satisfactoria Christi & sanctorum, in satisfactionem pro alienis peccatis. Ex dictis inferitur quod indulgentia sit condonatio, & solutio in ordine ad diuersa: Respectu recipientium est condonatio. In ordine autem ad Christum & Ecclesiam solutio.

Quis potest conferre indulgentias?

SVMMVS Pontifex, Concilium, Archiepiscopus, Episcopus, & alij prelati. Pontifex autem habet vniuersalem in Ecclesia potestatem. Episcopus & alij infra suos limites ad terminum prefixum tantum conferunt. Communis est sententia Doctorum cum textu cap. Quod autem. & cap. Nostro. de poenitentia & remissio. & ex Extrauag. Vnigenitus.

De valore indulgentiarum.

ANTE omnia presupponendum, videlicet te indulgentiarum neminem conferunt remissionem culpae, quia indulgentiae presupponunt culpam dimissam in sacramento poenitentiae, cum secundum iura, non conceduntur nisi contritis & confessis. Quando autem

dicitur in indulgentijs, à culpa & pœna, significatur consequenti indulgentias, remissionem peccatorum quantum ad culpam & pœnam dari, diuersis tamen respectibus: Quia culpæ remissionem obtinebit, virtute contritionis & confessionis: Pœnæ autem, virtute indulgentiarum.

Deinde quando indulgētiæ conceduntur, inspiciendus tenor Bullarum & literarum, vt nihil eorum omittatur, quæ de necessitate, & præscripto concedentis facienda sunt, quia commune pronunciatum apud Doctores est. Quod indulgentiæ tantum valent, quantum sonant: quod verum est, quando causa sufficiens est, & dispositio necessaria in recipiente.

Prima Conclusio. Indulgentiæ tantum pœnæ temporalis relaxant, quantum fuit expressè per illas concessum: constat ex Extrauag. Vnigenitus, vbi definitur, Pontificem posse virtute thesauri Ecclesiæ, aut æqualem aut partialem pœnam temporalem, pro peccatis luendam relaxare.

Secunda Conclusio. Quando in Bulla, aut literis dicitur, concedimus indulgentiam 20. annorum aut dierum de pœnitentijs iniunctis, tantum intelligitur de iniunctis. Quia indulgentiæ tantum valent, quantum sonant.

Tertia Conclusio. Quando in forma, aut Bulla indulgentiæ, non ponitur clausula restringens, ad iniunctas pœnitentias, indulgentiæ

I a intel-

intelliguntur, tam de iniunctis quàm iniunctis, & de pœnis purgatorij illis correspondentibus: S. Thom. in d. 20. Sot. in d. 21. quæst. 2. art. 1. Nauarr. loc. cit. notab. 11. num. 12. & alibi probatur. Pontifex potest extra factum, illas pœnas etiam remittere, quæ non sunt in pœnitentia impositæ; ergo in indulgentijs nulla fiat moderatio, indulgentiæ tantum valent, quantum sonant.

Quarta Conclusio. Concedere indulgentiam vnus diei, vel vnus anni, est remittere tantam pœnam purgatorij, quanta remitteretur, si pœnitentiam vno die, vel anno factam, Innocent. in cap. Quod autem de pœnit. & rem. & alij ibidem. Palud. & Maior cum alijs in d. 20. Adrian. de indulg. in 4. Nauarr. vbi supra num. 8.

Quinta Conclusio. Adimplens partem eius quod pro indulgentia quærenda imponitur, & faciendum est, & non totum; neque totam neque partem indulgentiæ quærit, secundum S. Antonin. 1. part. tit. 10. cap. 3. §. 4. & Nauarr. not. d. num. 2. Quia neque relictum, neque pars relictæ, sub conditione quæritur, nisi tota impleta etiam si pars impleatur, l. cui fundat. ff. de condit. & demonstrat.

De causa indulgentiarum.

CVm in d. Extranag. Vnigenitus, detestatur, dicitur commisisse thesaurum

indulgentiarum dispensandum per Petrum, & eius successores, proprijs & rationabilibus de de causis: videndum de causis rationabilibus.

Prima Conclusio. Ad indulgentias concedendas requiritur iusta & rationabilis causa, ex d. Extrauag. & communi sententia: Quia Dominus constituit Pontificem tanquam fidelem dispensatorem huius thesauri. Fidelis autem dispensator sine causa non distribuit, aliàs non dispensaret, sed dissiparet, ex quo fonte in cap. Cum ex eo de pœnit. & remissionibus, indulgentiæ indiscretæ damnantur: hinc indulgentia sine vlla causa concessa, est nulla.

Secunda conclusio. Ad indulgentias requiritur, vt causa sit sufficiens, & non vt æquiualens, Adrian. loc. citat. Sotus artic. 2. loc. cit. Nauarr. notab. 15. num. 8. Quia si causa requireretur æquiualens, non esset remissio, aut absolutio indulgentia, sed verè commutatio, quare nihil faceret auctoritas conferentis:

Tertia Conclusio. Sufficiens & rationabilis causa indulgentiarum, est commensuranda quantitati earum, ita vt maior indulgentia, maiori causa indigeat. capit. Ex ea de pœnit. & remission. & in Extrauag. Vnigenitus.

Quarta Conclusio. Indulgentiæ debent conferri in vtilitatem & bonum commune Ecclesiæ. Quia cum indulgentiarum thesaurus sit communis Ecclesiæ, nō debet nisi in eius vtilitatem, & bonum expendi, vt communiter

Doctores sentiunt. Quare indulgentiæ conceduntur, aut in fauorem fidei, aut ad conseruationem religionis, aut ad conuersionem infidelium, aut in publicos & pios vsus.

Quinta Conclusio. Quando causa indulgentiarum non est omnino, sed ex parte tantum sufficiens, indulgentiæ valebunt secundum proportionem causæ, & non quo ad illam partem, quæ causam excedit. Felin. in d. l. mon. de indulgent. Gabriel. super can. m. lect. 57, Caietan. in tractat. de indulgent. §. Nauarr. loc. citat. numer. 3. & alij alibi. Respondeo esse potest. Quia indulgentia concessa sine causa, tota nulla est, ergo quæ conceditur causam non sufficientem ex toto, sed ex parte nulla erit quo ad partem, quæ causam excedit. Quoniam sicut se habet totum ad totum, pars ad partem. Hinc infertur indulgentia minima de causa concessa, non tantum valere, quantum sonant, quia causa nõ commensuratur quantitati indulgentiarum. Deinde sequitur, semper esse vtile quærere indulgentias, cum semper valeant secundum proportionem causæ.

De dispositione requisita in eis, qui indulgentias lucrifacere volunt.

PRIMA *Conclusio.* Qui consequi vult indulgentiam concessam, debet penitentiam confiteri, & subire omnia opera, quæ ad eam

quærendam imponuntur in Bulla, aut literis, constat ex superioribus & communi sententia.

Secunda Conclusio. Eo tempore, quo quis percipere debet indulgentias, necesse est, vt sit in gratia. Quia membrum mortuum nullum suscipit viuentis corporis influxum. Qui autem in peccato mortali existit, membrum mortuū est. Nullum ergo influxum meritorum Christi, & sanctorum per indulgentias recipit. Deinde semper in bullis additur, verè pœnitentibus, & confessis.

Tertia Conclusio. Quando idem est tempus operis, & acquisitionis indulgentiæ, tunc necessarium est, vt opus fiat in gratia. Est Caietan. in tract. de indulgent. cap. 9. Soti loc. cit. artic. 3. Nauarr. in Notab. 19. & aliorum alibi, & probatur homo debet esse in gratia quâdo consequitur indulgentias, ergo & quando opus impositum facit, quia huiusmodi opus est proximum, & quasi intrinsecum acquisitioni indulgentiæ. Sic quando in festo Paschæ, indulgentia conceditur interessentibus solemnî benedictioni Pontificis apud S. Petrum, quicumque eam capere volunt, quando benedictionem capiunt, in gratia esse debent.

Quarta Conclusio. Etsi optimum sit, vt homo semper sit in gratia, quando facit opera requisita ad indulgentiam consequendam,

I 4 non

non est tamen necessarium, vt omnia impleantur in statu gratiæ, modo singulæ actiones sint moraliter bonæ, & vltima earum pars, quæ proxima est acquisitioni indulgentiæ fiat in gratia Nauarr. loc. cit. num. 19. S. Antonin. part. tit. 10. cap. 3. §. 5. Felin. in d. ferm. Syluest. in verb. indulgentia. quæst. 10. Sotus & alij aibi, est contra Caietan. Hinc quando in indulgentia dicitur. Qui diebus Mercurij, Veneris & Sabathi ieiunauerit, Ecclesiam S. Matthæ Visitauerit, confessus fuerit, & Dominica sequenti communicauerit, & pro tali necessitate Ecclesiæ orauerit, consequetur, plenariam indulgentiam, si die Dominico in gratia fuerit, quando est tempus acquisitionis, recipiat indulgentias, etiam si fuerit extra statum gratiæ, quando ieiunauit, Dictum in conclusionibus, modo singulæ actiones, quibus indulgentiæ quærendæ, sint mortaliter bonæ: quia actionibus mortaliter malis, secundum communem sententiam nemo indulgentias recipit.

Quinta Conclusio. Illi, qui parum aut nihil curat operibus pœnalibus satisfacere, & penam purgatorij redimere, nihil proficiunt indulgentiæ, Caietan. & Iosephus Angles de indulg. Quia qui sibi non fert opem cum possit auxilio & ope amicorum est indignus. Ad hec ex arario publico non debet succuri eis, quia cum possint de suo æs alienum soluere, non

lunt, quoniam per id daretur materia negligentia & delicti: cap. Ex parte, de consuet. & l. conueniri. ff. de pact. dot. Ergo ex thesauro Ecclesie, qui ararium publicum est, non debet solui pro negligentibus. Persuadendum ergo omnibus Christianis, vt faciant fructus dignos poenitentia, exerceant se in operibus bonis, & his studeant satisfacere pro peccatis, & quando occasio se offert indulgentias acquirere laborent.

Dubium. An indulgentia possint concedi animabus in purgatorio existentibus.

DE hoc Dubio legendi Alexand. Halen. 4. par. q. 83. memb. 5. S. Bonau. in 4. fend. d. 20. q. 5. S. Thom. in d. 45. q. 2. art. 3. Richard. in d. 20. art. 3. q. 3. Palud. ibidem. q. 4. artic. 3. Gabriel super canonem missae lect. 57. in litera L. Caietan. Tom. 1. tract. 16. quaest. 5. & 6. Nauarr. in commentario de Iubilaeo, notab. 22. & alij alibi.

Prima Conclusio. Pontifex potest animas in purgatorio iuuare indulgentijs. In primis constat haec conclusio auctoritate omnium DD. citatorum. Deinde facto Pontificum, Paschasius Quintus dedit indulgentias plenarias per modum suffragij animae in purgatorio pro qua quis celebrauerit, aut fecerit celebrare, quinque missas in capella Ecclesiae sanctae Praxedis Romae, atque has indulgentias

tias successu temporis, alij Pontifices con-
marunt. Conseruatur enim in illa Ecclesia
lumna ad quam Saluator noster in domo
lati ligatus fuit & flagellatus: Similes in-
gentiæ sunt concessæ visitantibus Ecclesia
S. Laurentij extra muros, singulis quartan-
rijs totius anni. Et pares sunt concessæ
brantibus pro animabus, in quibusdam ab-
bus priuilegiatis apud S. Gregorium in

Secunda Conclusio. Romanus Pontifex
potest animabus purgatorij concedere in-
gentias per modum auctoritatis, siue iudi-
ria potestatis, directè eas absoluendo. In
Calderinus in cap. Nostro de pœnitentia
mission, col. 20. Richard. loc. cit. Nauarra
notab. num. 5. Gabriel in d. lect. Ioseph. A
les in florib. 2. part. in 4. in q. de indulgen-
difficult. concl. 2. & alij alibi. Quia animas
gatorij sunt extra iurisdictionem Ecclesie
litantis, in quam Pontifex solum iudicium
absoluendi potestatem habet.

Tertia Conclusio. Pontifex concedit de-
ctis in purgatorio indulgentias, per mo-
suffragij. Hæc Conclusio est communis
citorum & aliorum, & aperta est, ex
auctençicis Pontificum, in quibus sic con-
serunt Ecclesijs prædictis, & alijs. Non
suffragij intelligitur auxilium Ecclesiasticum
quod per opera pia, vt satisfactoria sunt,
functis conceditur: Et indulgentiæ dicuntur

mortuis per modum suffragij concedi, quia cōceduntur, vt profint eis eo modo, quo suffragium Ecclesiasticum satisfactorium prodest, scilicet satisfaciēdo pro debito eorum, & soluendo pœnas ab eis debitas, Christi & sanctorum satisfactionibus in Ecclesiæ thesauro reconditis; Et ideò vt rectè Gabriel ait, per modum suffragij, non tollit efficaciam indulgentiarum, ita quod opus illud pro quo dantur indulgentiæ factum pro animabus, non plus valeat animabus, ac si pro eis factum esset seclusis indulgentijs: Sic enim frustra daretur indulgentiæ pro animabus, & nihil amplius proficeret, quàm si suffragiū & opus ipsum eis applicatū fuisset in satisfactionem, q̄ est contra Ecclesiæ & Sedis Apostolicæ mentem. Quod ergo additur per modū suffragij, excludit modū iudicialiæ potestatis, secundū, Conclusionem in ordine secundam. Latius Gabriel, & Nauarrus explicant,

CAPVT XV.

DE SACRAMENTO EX- tremæ vnctionis.

Quid est Sacramentum extremæ vnctionis?

EST vnctio olei consecrati, à presbytero facta,

facta, in certis partibus infirmi, sub certa
borum forma. Dicitur autem extrema
ctio, quia datur in extremis agentibus, &
alias vnctiones.

Quæ est materia?

OLEVM oliuarum ab Episcopo consec
tum. Concil. Trident. sess. 14. cap. 1. de
cramento extremæ vnctionis.

Quæ est forma?

HÆc, est Concil. Florent. Per istam
ctionem, & per suam pijsissimam mis
cordiam, indulgeat tibi Deus, quicquid
visum deliquisti, quando oculi inunguntur,
quando aures, dicendum per auditum, qu
do nares, per odoratum, quando os, per
vitium, quando manus, per tactum, qu
pedes, per incessum, quando renes, per
rem libidinis. Sed de modo huius vnctio
habent pastores in suis agendis.

In quibus locis debet fieri vnctio?

DE necessitate in quinque: oculis, auribus,
manibus, naribus, & labijs; Secundum
consuetudinem aliquarum Ecclesiarum, et
in pedibus, & renibus: Mulieribus tamen pro
pter honestatem renes non vnguntur. Si
tem quis careat dictis membris, vnctio facie
da in locis vicinis. Cauendus in administ
tio

tionem huius sacramenti error quorundam indoctorum, qui tempore pestis existimant sufficere vnctionem fieri in vna, aut altera partibus: Cum tamen secundum veritatem necessarium sit ad sacramenti essentiam quinque dictas partes vngi.

Quibus hoc sacramentum conferendum?

IN FIRMIS adultis, laborantibus periculo mortis, quando probabiliter dubitatur de vita. Non reiteratur hoc sacramentum vno eodemque durante morbo. Si autem infirmus semel vnctus conualescat, & iterum incidat, potest de nouo inungi. Vt communis DD. opinio tradit, Concilium Trident. sess. 14. capite 3. de sacramento extremæ vnctionis determinat. Dubium autem esse potest. an sit dandum etiã vulneratis ad mortem? Respondetur quod sic, Iosephus Angles in floribus de extrema vnctione, articulo 4. & post alios Candelabrum aureum: de sacramento vnctionis. au. 22. & Concilium Mediolan. 4. part.

Qui sunt effectus huius sacramenti?

REMISSIO peccatorum, collatio gratiæ, confortatio animæ contra tentationes Dæmonis in illa hora maximè insidiantis, faciliior morbi, & mortis tolerantia, ac denique sanitas corporalis, si id saluti animæ expediat. Jacob. 5. & Concil. Trid. loc. cit. cap. 2.

Quis

Quis minister huius sacramenti?

SACERDOS ritè & Catholicè ordinatus
Iacob. 5. Infirmatur quis ex vobis, in-
presbyteros Ecclesiæ & orent super eum,
guentes eum oleo in nomine Domini,
Concil. Trident. cap. 3.

*An Extrema vñctio sit de necessitate
salutis?*

NON est de necessitate salutis: Si qui-
men ex contemptu, vel culpabili ne-
gentia, in articulo mortis non petat, sine
pa graui non est. Quando sacerdos vocat
infirmum animaduertit eum iam agonizantem
& proximum morti, non seruet ordinem
nualis, siue agenda circa solemnitatem &
ces antecedentes vñctionem, sed statim a-
ma & vñctionibus incipiat, ne sine sacra-
to infirmus decedat, & deinde his præ-
suppleant solemnitatem omissam eum præ-
bus sequentibus.

CAPVT XVI.

DE SACRAMENTO

Ordinis.

Quid est Ordinis sacramentum?

EST, quo quibusdam verbis & rebus

ditur potestas spiritualis ordinato conficiendi
Eucharistiæ sacramentum, vel administrandi
in ordine ad id.

Quæ est materia?

EST illud, per cuius traditionem confer-
tur ordo. Exempli gratia Presbyteratus,
porrectio calicis cum vino, & patenæ cum pa-
ne, Diaconatus, liber Euangeliorum, Subdia-
conatus, liber Epistolarum, & calix vacuus,
&c. Ostiariatus, clauës, Lectoratus, liber le-
ctionum, Exorcistæ, libellus exorcismorum
& adiurationum, Acolitatus, candelabrum cū
candela extincta, & vrceolus vacuus, &c.

Quæ formæ?

SVNT verba Episcopi, per quæ exprimitur
actus traditionis, & potestatis circa rē tra-
ditam. Debet autem contractus materiæ si-
mul moraliter fieri, quando verba formæ
proferuntur.

Quot sunt Ordines?

SEPTEM secundum Theologos, quorum
quatuor minores, & non sacri, Ostiaria-
tus, Lectoratus, Exorcistatus, & Acolitatus,
ac tres maiores & sacri, Subdiaconatus, Dia-
conatus, & Presbyteratus. Qui per excellen-
tiam & antonomasiam dicuntur maiores,
quia impediunt matrimonium contrahen-
dum,

dum, & dirimunt contractum, & habent
tum castitatis solemne annexum, & prom
accedunt, ad conficiendum sacramentum
Eucharistiæ: Hæc autem minoribus min
conueniunt.

Prima tonsura non est ordo, sed dispositio
ad ordines. Episcopatus autem est gradus Sa
dotij. Est enim Episcopus summus Saacer

*Dices, Sunt septem ordines, ergo sunt septem
menta, & sic maior erit sacramento-
rum numerus?*

RESPONDEO. Licet septem sint ordines,
tamen vnum efficiunt sacramentum,
omnes referuntur ad vnum finem, scilicet
secrationem corporis Christi, & in facere
consummantur.

Que sunt singulorum ordinum officia?

OSTIARI officium est, clauis, te
conseruare, ianuam custodire, exclu
re ab Ecclesia indignos, & dignos admitti.

Lectoris, legere in Ecclesia veteris & noui
testamenti libros, clarè & distinctè, & fidei
fidei Christianæ rudimenta proponere. Exorcista,
exorcizare, & super catechumenos,
eos, qui habent spiritum immundum, nomen
Domini inuocare, & adiurare, vt egrediantur
Spiritus immundus.

Acolyti, Diaconum & Subdiaconum

ministerio sequi, præparare ampullas vini & aquæ, & porrigere subdiacono, ferre cereos ante Sacerdotem, & eos seruare, quando Euangelium legitur. Subdiaconi, Diacono inferuire, sacra vasa, panē & vinum præparare, Sacerdoti subministrare aquā pro ablucendis manibus. Et in missa Epistolam legere, quod propriè ad Subdiaconum pertinet. Diaconi, est ministrare in sacro Sacerdoti panem & vinum, Episcopum sequi, & concionantem custodire, Sacerdoti sacrificanti assistere, legere Euangelium, & prædicare verbum Dei ex commissione, sine solemnitate Sacerdote impedito.

Sacerdotis, est consecrare corpus & sanguinem Christi, absoluerè à peccatis, pascere populum Dei, opere & doctrina.

De effectibus?

EFFECTVS sunt hi. Gratia, eiusq; augmentum, vt quis idoneus sit minister & Character, qui de necessitate præsupponit characterem Baptismi, non autem Confirmationis. Vnde si quis ordinaretur non baptizatus, ordo non teneret.

De ministro?

MINISTER ordinarius, est solus Episcopus. Possunt tamen minores conferre ex commissione, vel priuilegijs, Cardinales

K non

non Episcopi, & multi Abbates suis subditis.
Si autem Episcopus sine licentia, aut literis
missorij ordinat alterius subditum, ordo
net, ordinatus tamen est suspensus.

DE SYSCIPIENTIBVS
Ordines.

*Quae requiruntur in ordinandis, & qui pro-
hibentur ordinari?*

IN primis necessaria est bonitas, in ordina-
do: Qui enim suscipit quemcunque ordina-
torem maiorem in peccato mortali, mortaliter pec-
cat. Alias condiciones ponit Apostolus
Titum 1. Deinde requiritur aetas sufficienter
Ad subdiaconatum 22. anni, ad diaconatum
23. ad presbyteratum 25. requiruntur non per-
fecti, sed incepti, & ad sacerdotium promo-
ri potest qui per diem, aut duos dies inceptus
annum ut docent Simon Maiolus Episcopus
libro 1. de irregularitate. cap. 30. & post alios
Henr. Henriquez tom. 1. moralis Theologiae
lib. 13. cap. 38. & dicit Salmanticae Theologiae
& Iuris peritos consultos sic respondisse. E-
dem est ratio de alijs ordinibus. 3. Scientia
ta, ut quis possit rite exercere actus sui ordina-
4. Masculinus sexus, si enim foemina ordina-
tur, ordo non tenet. 5. Necessario praesupponitur
Baptismus. 6. Multi alij prohibentur
ordinari a iure, ut Bigami, solemniter po-

tentes, Neophiti, id est, noui Christiani: Curiales, serui, corpore vitati, Illegitimi, infames, Hermaphroditæ, excommunicati, suspensi, Interdicti, & omnes irregulares.

CAPVT XVII.

DE SACRAMENTO

Matrimonij.

Quid est Matrimonium?

EST legitima maris, & fœminæ coniunctio, indiuiduam vitæ societatem retinens.

Quæ causa efficiens matrimonij?

MVTVS coniugum & voluntarius consensus, expressus per verba, vel signa præsentia, ex Concil. Flor. & cap. Tuas. de spõsâ duorum. & can. Sufficiat. 27. q. 2.

Quæ est materia?

PERSONÆ ipsæ, & earum actus externi, quibus corporum traditio fit, & recipitur.

Quæ forma?

VERBA ipsa coniugum, vel signa, quibus consensum exprimunt, exempli gratia,

K 2

gratia, Catharina accipio te in meam vi-
rem, & ipsa è contra Paule accipio te in
um virum.

Quis minister?

PERSONÆ contrahentes, quia ipsæ
ferunt verba. Debet autem ex præsen-
Concil. Tridentin. adesse proprius parochus
vel alius de ipsius licētia, vt adhibeat solem-
tates consuetas in Ecclesia, cum duobus,
tribus, vel pluribus testibus.

Qui sunt effectus Matrimonij?

GRATIA, vt quis legitimè eo vtatur,
lis procreatio, ac educatio, & indissolu-
le vinculum.

Matrimonium quotuplex est?

DVPLEX. Ratum, & cōsummatum.
tum est, quod firmatum est vtriusque
iugis consensu de præsentī, in facie Eccle-
nec tamen adhuc superuenit copula car-
Consummatum est, quando accessit copu-
la carnalis, & opere completum est.

De sponsalibus?

*Sponsalia
quid sint.*

SPONSALIA sunt futurarum nuptiarum
promissio, & matrimonium præcedens
tanquam quædam dispositio. Adhibentur
tem propter magnitudinem negotij suscipiendi.

endi, & cognitionem impedimentorum, quæ
occurrere possunt. Dubitari à quibusdam so-
let. An sponsalia, de quibus hîc loquimur,
clandestinè contracta, id est, sine Parocho &
testibus, sint nulla & inualida post Concilium
Tridentinum. Respondetur breuiter Con-
cilium non inualidare sponsalia clandestina de
futuro, sed matrimonium de præsentî. Mar-
tinus Nauarrus in Manuali confessoriorum,
capite 25. numero 144. & libro 4. consil. in ti-
tulum de sponsalibus consilio 38. numero 3. &
post plurimos Hispaniæ DD. Henricus Hen-
riquez tomo 1. moralis Theologiæ libro II. ca-
pite 5. §. 8. & sic resoluit congregatio Cardina-
lium Anno 1570. ad Episcopum Tornacensem
& Concilium Bracharense de anno 1566.
actione 4. capite 33. & 36. Nec militat eadem
ratio quæ in matrimonio est, quod nulla hu-
mana auctoritate dissolui potest, multis one-
ribus plenum, & contractus tendens in publi-
cam vtilitatem, & ideò sine publica auctori-
tate & testimonio celebrari non debet.

Suntne sponsalia dissolubilia?

SVNT, & in multis casibus dissolui pos-
sunt.

Primo partium remissione. 2. Ingressu al-
terius in religionem. 3. Matrimonio de præ-
sentî contracto. 4. Si alter eorum in longin-
quam regionem proficiscatur, & non redeat

K 3 statuto

statuto tempore. 5. Superueniente affinitate vel cognatione spirituali. 6. Per iudicem defectum ætatis. 7. Si superueniat morbus contagiosus, vel notabilis deformitas, & mutilatio. 8. Per votum castitatis, & religionis. 9. Si alter eorum fornicetur, post contracta sponsalia: ad hanc causam reducimus hanc resin, quæ fornicatio spiritualis est: Idem iudicium, quando fornicatio præcessit sponsalia, & non fuit cognita secundum communem sententiam, si cognoscatur ante matrimonium contractum. 10. Si superuenit inimicitia capitalis. 11. Per omissionem aliquid rei, quæ promissa est, siue ob conditionem non adimpletam. 12. Ordinis sacri susceptio. 13. Propter morum alterius contractum asperitatem, vt si sit crudelis, nimis durus & asper. 14. Per famam canonici alicuius impedimenti. Tandem quoties aliqua causa rationabilis superuenit, quæ si præcessisset, non fuissent facta sponsalia. Tamen in his casibus ad dissolutionem, requiritur iudicis auctoritas, nisi causa dissoluendi sit manifesta & notoria. De hac materia vide Nauarr. in Manu. li. confess. cap. 22. à 25. Syhuestrum, Angelus & alios in summis, verb. Sponsalia, & Doctores iuris canonici in tit. de spons.

An sponsalia de futuro transeant, in matrimonium de presenti?

RESPONDEO, secundum iura antiqua, sponsalia per copulam carnalem subsequutam vxorio affectu, id est, cum intentione Matrimonium consummandi, transibant in Matrimonium de præsenti. Sed post Concil. Trid. cessat hoc, vt est videre in sess. 24. cap. 1. de reformat. Matrimonij, per nullam subsequentem copulam transeunt, in verum Matrimonium: Quare si apud antiquiores legatur, sponsalia per subsequutam copulam fieri Matrimonium, id intellige secundum iura antiqua, quæ in hoc casu, sunt iusta de causa reformatà à Concilio.

Qua ætas requiritur ad sponsalia?

AD sponsalia contrahenda requiritur tempus septem annorum in vtraque persona: Ad Matrimonium verò desideratur in masculo ætas 14. annorum completorum, & in fœminis 12.

Quoniam sponsalia etiam inducta sunt, ad cognitionem impedimentorum, de impedimentis quod necessarium, exponendum est.

De impedimentis matrimonij.

DE hac materia vide Nauarr. à num. 32. capit. d. Sotum cum alijs in 4. sentent. à d. 34. Summistas in verb. Matrimonij impedimenta. Impedimentorum materia canonica est, & maximè spectat ad exterius forum,

K 4 necef-

necessaria tamen est aliqua eius cognitio Confessario: Quare breuiter de his impedimentis agemus.

Matrimonium non solum sacramentum est, sed etiam contractus. Matrimonij impedimenta sunt duplicia.